n

81

229

1377, diciembre, 10. SALAMANCA. (1375, mayo, 1. COMPOSTELA).
Constituciones sinodales para las diócesis del arzobispado de Compostela. Se 

publican en la iglesia de San Francisco de Salamanca.
A.-A.H.N. Clero, carp. 31, n.° 13'A

Ed. GARCÍA
Universidad, 2003.

Ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum. Noverint universi quod 
anno Domini millesimo tercentessimo LXX VII, die decima mensis decembris, in eccle- 
sia Sancti Francisci civitatis Salamantinae, auctoritate reverendi patris et domini domini 
Roderici1”, Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Compostellani ac regni Legionis 
cancellarii, sancto provinciali concilio congrégalo, prout decuit, diligenti deliberatione 
praehabita, facta sunt edicta quae sequuntur.

Quae quidem statuta praefertus archiepiscopus eodem provinciali concilio200 
concorditer approbavit. Fecit per me lohannem Sancii, publicum auctoritate apostólica 
notarium, publice et alta voce legi et sollempniter publicari, mandans ad cautelam sui 
sigilli munimine roborari. Insuper michi lohanni Sancii notario, ut de praedictis ómni
bus et singulis statutis et aliis in praesenti concilio in praesentia mei dicti notarii gestis, 
ununi et plura publica instrumenta facere deberem, ad fidem in iudicium et extra iudi- 
cium ubilibet faciendam.

Quae quidem publicatio facta fuit in dicta ecclesia Sancti Francisci, dictum con- 
cilium celebratum dicta x die dicti mensis decembris, praesentibus dominis Raimundo 
Todini decano ecclesiae Salmantinae et Sancio Sancii Ledesmensi et lohanne Martini 
Albensi archidiaconis in dicta ecclesia Salamantina, et Fernando Sancii eiusdemque 
ecclesiae thesaurario, et fratre Alphonso Lupi doctore dicti ordinis Sancti Francisci et 
aliis pluribus tam religiosibus quam scolaribus viris probis.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Pastores gregibus praeponuntur qui noctis observando vigilias super eos, ut a lupinae 
mordacitatis rabie libéralas, in unius ovile easdem conservare studeant in indissolubi- 
lem unitatem, ne dispersae oves in suis pestiferis pascuis voluptatum, repentini morbi 
corruptele gravatae, iacturae subiaceant ruinosae, luporum edacitati voraci tanto liberius 
exponendae quanto se substraxerint avidius a pastoris vigilantis studio.

y GARCÍA, Antonio. El concilio provincial compostelano de 1375-77. Salamanca:

,lls En el dorso: “Cajón 2.°, n.° 376. Número 6, cajón 1° legajo 10. Concilio Provincial Compostellano.
Era 1415".

Repite: Roderici
“ Repite: concilio.
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Idcirco nos Rodericus, Dei et apostolicae Sedis gratia sanctac Compostcllanac 
ecclesiae archiepiscopus ac regni Legionis cancellarius, una cum reverendis in Christo 
patribus et dominis dominis fratre Guilielmo episcopo Coriensi. ac Salamantino ct Pla- 
centino et Egitanensi et Lamecensi, eadem gratia episcopis, necnon domino Alvaro 
electo confirmato ecclesiae Zamorensi, et aliorum prelatorum suffraganeorum dictae 
ecclesiae Compostellanae procuratoribus, in sancto provinciali concilio, in ecciesia 
cathedrali Salamantina, alias in ecciesia Sancti Francisci celebrato, disponentc Domino, 
ad laudem Dei et totius curiae supernorum necnon ad refbrmationem eorum et correc- 
tionem debitam subditorum et manu tenendam ecclesiasticam libertatem haec unanimi- 
ter statuenda duximus quae sequuntur.

2. De officio vicarii
Consonum rationi non putamus quod in concilio pridie nobis relatum extititper 

nonnullos, quod ecclesiarum prelati, episcopi et decani, archidiaconi et alii inferiores, 
de iure, consuetudine vel statuto iurisdictionem aliquam exercentes, vicarios seu officia- 
les vel alias personas qui debent eorum vices supplere, tenere, vel causas ecclesiasticas 
determinare, constituunt peregrinos, beneficíalos in ecclesiis cathedralibus quorum sunt 
episcopi vel noscuntur dignitatem aliquam obtinere, inhumaniter postponentes in gra- 
vem totius dioecesis et ecclesiae lesionem. Ideo, sacro approbante concilio, statuimusut 
episcopi, decani, archidiaconi vel alii dignitates vel personatus habentes, iurisdictionem 
ordinariam obtinentes, viros próvidos de gremio ecclesiae cathedralis litterarum scientia 
praeditos, si reperiri poterunt, ad exercendum eorum vices eligere teneantur; qui cum 
ipsi fuerint absentes, vel praesentes et sua iurisdictione uti non valuerint vel noluerint.

1. De constitutionibus
Pater spirituum, dominus noster lesus Christus, spirituales ad capiendos homines 

faciens piscatores, qui de lacu miseriae et de luto fecis educens in divinorum conclusos 
retibus mandatorum, illi obedire faciant cui serviré est regnare; et qui in medio congre- 
gatorum, iuxta praeceptum evangelicum consistens, ipsos iusit iuxta statuta canonum 
ad concilia convenire in quibus posuit mitti retía in capturan!, ad deducendum homines 
hominum multitudinem de huius mundi vorágine furiosa in Redemptoris omnium libe- 
ram servitutem. Eapropter cum ad expeditionem utilitatis publicae et ob ea ad concilium 
venientes plena debeant securitate gaudere, statuimus ut si aliquis vel alicui archiepis- 
copo vel episcopis seu archidiaconis vel abbatibus aut aliis quibuscumque personis 
ecclesiasticis vel eorum famulis, ad provinciale concilium vel ad synodum venientes, in 
veniendo, stando et reddendo, in personis vel rebus iniurati fuerint vel damna notabiliter 
intulerint, sint ipso facto excommunicationis sententia irretiti et excommunicati cum 
suis fautoribus, auxiliatoribus et consiliariis per singulorum prelatorum dioceses tam- 
diu nuntientur, doñee satisfactione praemissa a suis dioecesanis meruerint absolutioms 
beneficium obtinere.
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istae personac sic electac viccs suas in ómnibus possint cxercere. Si vero extraneas per
sonas et non de gremio ccclesiae duxerint proponendas, eo casu quo litterati et digni de 
gremio ecclesiae poterint reperiri. dccernimus tales non essc ulterius admittendas.

3. De appellationibus
Congregato apud civitatem Compostellanam provinciali concilio, considentium 

relatione probatum est quod nonnulli ecclesiarum prelati et episcopi et eorum vica- 
rii et alii inferiores iurisdictionem ecclesiasticam exercentes, appellationibus legitimis 
minime deferentes, contra appellantes proccdunt indebite, eorum personas capiendo vel 
suis rebus expoliando vel aliter contra eos nequiter procedendo. Quapropter volentes 
huiusmodi excessibus remediis debitis obviare, ut poenae saltem formidine deinceps a 
simil¡bus arceantur, praesenti constitutione duximus statuendum inviolabiliter statuentes 
quod si quis in iudicio vel extra, a sententia vel gravamine duxerit appellandum ex certa 
probabili causa, quae si vera esset. deberet legitima reputan, et cpiscopus, pendente 
huiusmodi appellatione, appellantem ceperit vel capí mandavent seu bonis suis spo- 
liaverit, sit ei ingressus ecclesiae penitus interdictus. Et si inferior episcopo qui dictum 
appellantem ceperit vel capi mandaverit seu spoliaverit, ut est dictum, incurrat senten- 
tiam excommunicatíonis ipso facto. Praecipimus etiam, in virtute sanctae obedientiae 
et sub excommunicatíonis pena, universis et singulis episcopis sanctae Compostella- 
nae ecclesiae suffraganeis et eorum vicariis et officialibus quatenus appellationibus ad 
Compostellanam ecclesiam interiectis ex causis probabilibus et quae, si verae essent, 
deberent legitimae reputari, deferant reverenter.

4. De vita et honéstate clericorum
Ut verbera patris et ubera matris habens mater Ecclesia, sic corripit filios delin- 

quentes ut correctos consolationis rcficiat ubertate, ne si virgae possint parcere, filios 
videretur odisse, dum eos propriam relinquentes libertatem, curam negligeret eorum- 
dem, quia Dominus tune vehementius est iratus cum delinquentes dispiciunt mónita 
praesidentis, quia quos diligit, corripit et castigat, ut castigatos uberiori gratia prose- 
quatur. Ideoque attendentes quod quamquam per dominum fratrem Berengarium fuerit 
iam provide quam salubriter constitutum quod clerici publici concubinarii certas incu
rran! privationes et poenas, iuxta tenorem constitutionis quae incipit ‘Quamvis’ con
tra clericos públicos concubinarios multa hactenus emanaverint instituía (et) non fuit 
plenarie observatum, statuimus et in virtute sanctae obedientiae et sub excommunica- 
tionis poena districte praecipiendo mandamus universis et singulis prelatis provinciae 
Compostellanae quatenus supradictam constitutioncm contra huiusmodi clericos públi
cos concubinarios et eorum publicas concubinas faciant executioni debite demandan, 
adicientes ut quicumque ecclesiarum rectores concubinas publicas clericorum, elapsis 
monitionibus in praedicta constitutione contentis, in eorum ecclesiis faciendis, eccle- 
siasticae tradiderint scpulturae in excommunicatíonis sententiam incidant ipso facto.

232

5. De institutionibus
Quoniam in desolationem videlicet unitatis ecclesiae perniciosam vestimentum 

Domini salubriter designatam illi conantur incidere qui adversus suae matris Eccle
siae verbera recalcitrantes, nequiter ecclesias de laicorum manibus contra sanctorum 
instituía canonum recipere moliuntur, sacro approbante concilio decemimus elencos 
quoscumque, ecclesiam seu ecclesiastica beneficia, aut claves earum vel domos temeri- 
tate propria recipientes de manibus laicorum, ipso tacto excommunicationis sententiae 
subiacere et perdant ius si quod eis in eisdem beneficiis competebat et reddebant, et 
reddantur inhábiles ad ea vice eadem beneficia obtinendum, etsi a patronis eorumdem 
beneficiorum seu ecclesiarum concorditer praesententur.

nisi confessae fuerint et contrictae et mortuae extra domum clerici, et tune sepeHanturet 
nullas poenas incurran! existentes, assistentes et sepelientes in praedictas. Omnes quo- 
que, cuiuscumque sexus, conditionis ac status extiterint qui tali ncphandae sepuhurae 
interesse praesumpserint, eidem exconununicationis sentcntiae decemimus subiacere, 
tales supradictos per locorum dioecesis minime absolvendos, doñee quinquaginta mora- 
betinos201 usualis monetae persolverint cathedralis ecclesiae fabricae applicandos.

6. De decimis
Cum patet ministrorum Dei turba aemula laicorum quietem saepius inquiete! et, 

timorem ante suos oculos non proponens, consécrala Domino exceptabilibus cognatibus 
sibi in praedicta detrahat, et rapinam suis reverendis patribus et ministris pro dilectione 
odium et iniurias tanquam frenética reddens pro misterio salutari, ut tantis iniuriis obse
quio resistatur, quia valde iniquum et ingens sacrilegium est quicumque vel pro reme
dio peccatorum vel pro salute aut requie animarum unusquisque venerabili ecclesiae 
contulerit aut relinquerit ab hiis a quibus máxime servari convenit christianis, in alium 
transferri vel convertí, non sine gravi turbatione referimus quod nonnulli iniquitaus 
filii res, decimas, oblationes aliaque ecclesiastica bona praesumunt auctoritate propna 
damnabiliter occupare. Idcirco statuimus ut quicumque decimas, oblationes et alia bona 
ecclesiarum auctoritate propria capere, confiscare, invádete seu quomodolibet indebite 
occupare praesumpserit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant, a qua, nisi 
satisfactione praemissa, minime absolvantur. Mandantes insuper quatenus prelati cons- 
titutionem felicis recordationis Clementis papae quinti quae incipit ‘Religiosi’ faciant 
publican diebus dominicis et festivis.

7. Quia nonnulli laici, avaritiae nexibus excaecati, a solutione decimarum se 
exhibent, in suarum animarum periculum negligentes, variasque fraudes in propriae 
salutis dampnatione receptas et suae perditione cautelas contra iura non modicum

201 Abrevia: nir.

f

233

8. Intelleximus fide dignorum relatione quod nonnulli, praedia excedientes in 
certis parochiis constituía, ecclesiam parrochialem, ad quam decimae praediorum 
huiusmodi de iure expectare noscuntur, enormiter iedunt per subtractionem debitarum 
decimarum, alterius parochiae se contra constitutiones cardinalis legati parochianos 
faciendo; et interdum quorumdam laicorum vicinos, in quibus locis, ut asseritur, de 
consuetudine reproba observatur quod vicini illorum iocorum duas partes decimae 
ecclcsiae illi solvant cuius sunt noviter facti parrochiani, quamquam praedia ex quibus 
decimae proveniunt in alia parochia, cuius parochiani erant prius, situata noscuntur. 
Cum ergo decimae ecclesiae debeantur illi in cuius parochia praedia excolluntur, nisi 
ab alia ecclesia per praescriptionem debitam sint substractae, praesenti decreto sanci- 
mus quod qui semel alicuius ecclesiae fuerit parrochianus, alterius fieri non possit, nisi 
domicilium in alterius parochia totaliter transferendo. et tune personales decimas illi 
ecclesiae solvere teneatur in qua recipit ecclesiastica sacramenta, pracdiales vero solvat 
illi in cuius parochia sunt praedia situata, nisi aliud de consuetudine praescripta legitime 
observetur.

9. De reliquiis et veneratione sanctorum
Cum deceat domum Domini sanctitudo et expediat ornamenta ecclesiastica 

inunda esse, statuimus ut prelati et caeteri quibus visitationis officium competit de con- 
suetudine vel de iure, in visitando adhibeant diligentiam ad quam de iure tenentur; spe- 
cialiter quod clerici et ecclesiarum rectores inundas teneant ccclesias et ecclesiastica 
ornamenta, et quod sanctissimum Corpus Christi, chrisma, sanctum oleum cathecume- 
norum et infirmorum, aras, corporalia, cálices, cruces et patenas faciant sub fideli cus
todia observan. Et quod si ecclesiarum rectores hoc facete negligenter obmiserint, per 
suos visitatores pena arbitraria castigcntur. Praesenti etiam constitutione sancimus quod 
universi et singuli rectores ecclesiarum provinciae Compostcllanae a suis dioecesanis

ecclesiarum dispendium confringere moliuntur ut decimas integre non persolvant, non 
advertentes quod scriptum est: ‘Quia michi non reddidistis décimas et primitias, idcirco 
in fame et in penuria vos malcdicti estis, et pro decimis et primitiis quac parva erant, ut 
nobis darentur, ubertatem possessionum vestrarum et omnium fructuum abundantiam 
perdidistis’. Quapropter statuimus ut decimarum cuiuscumque ecclesiae collectores, si 
quempiam suspectum habuerint in diminuta decimarum solutione, possint ab eodem 
ad sancta Dei evangelia exigere, et iuramentum quod quidem ídem suspectus, omni 
excusatione postposita, reddcre cum exactum fuerit, teneatur quod de ómnibus de qui
bus Deus omnipotcns, in signum sui universalis dominii, dari decimas ordinavit, vel 
íura ipsum ad dandum astringunt, decimam persolvere integre absque fraude. Quod si 
iuramentum huiusmodi subiré nolunt, ut praemittitur, requisitos tamdiu excommunica- 
tus publice nuntietur per ecclesiarum rectores quousque dictum subeat iuramentum vel 
solvat decimam integre ut tenetur.
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12. De observatione ieiunionim.
Cum Quadragesimae sacratum ieiunium sit totius anni dierum decima, et omni- 

potenti Deo decimas omnium bonorum nostrorum dari iubemur, et quorumdam inglu
vies ad tantam in hoc sacro tempore prosiluit, quod non solum ieiunare non novit, veruni 
etiam a camibus non cessare non erubuit. Quapropter hoc approbante concilio duximus

11. Alma mater Ecclesia, gloriosi Domini nostri lesu Christi in suis sanctis et 
in maiestate admirabili sacra vestigia prosequens et exemplo ducta laudabili, egregios 
Ecclesiae doctores quatuor duxit venerabiliter honorandos, et eorum festivitates sub 
officio duplici per universas orbis ecclesias duxit celebrandas. Nos igitur eiusdem 
matris vestigiis inhaerentes, attendentes quod egregius confessor et doctor beatus Ysi- 
dorus, de Hispania oriundus et Hispalensis archiepiscopus, ipsam matrem ecclesiam 
multipliciter suis sacris scriptis et eloquiis decoravit, et quod eius sacrum corpus in 
partibus Yspaniae, videlicet in civitate Legionensi, reconditum observatur, proptereius 
merita totam Yspaniam et specialiter térras domini nostri regis Castellae et Legionis 
credimus multifarie liberari, statuimus et etiam ordinamus ut festivitatem ipsius beati 
Ysidori confessoris et doctoris per universas ecclesias nostrae provinciae annis singuhs 
perpetuis futuris temporibus similiter sub officio duplici sollempniter celebretur. Et hoc 
ídem de beatissimis Leandro Yspalensi [et] Illefonsso Toletano archiepiscopis praeci- 
pimus observan.

annis singulis novum chrisma recipiant ab illis qui illud ex officio tenentur distribuere, 
postulent et requirant, et utantur eo, prius veteri concremato. Alioquin utentcs veten 
chrismate in baptismate, ipso facto per sex menses a perceptione bcneficii, negligentes 
vero in petendo per tres menses ab officio sint suspensi.

10. Cum ínter caetera sacramenta Eucharistiae sit a fidelibus praecipue vene- 
randum, et ad nos relatione pervenerit fidedigna quod in multis partibus provinciae 
Compostellanae. quando aliquis infirmatur et petit sibi sacramentum Eucharistiae minis
tran, quod rector sive sacerdos qui portat Sanctissimum Corpus Christi, in portando 
decorem et reverentiam non observat. Idcirco statuimus quod, quocumque contigent 
huiusmodi sacramentum alicui ministran, quod sacerdos indutus saltem superpellicio 
mundo, et ad collum orarium deferendo, velamini etiam mundo supra calicem posito 
honorifice ante pectus deferat cum omni reverentia et cum cruce, lumine praecedente, 
alteroque sonum campanae faciente, ut ex hoc apud fideles maior devotio augeatur. 
Quod si secus facerc praesumpserit, condempnamus ipsum quod solvat pro cathedralis 
ecclesiae fabrica Ix solidos usualis monetae. Ceterum ut huiusmodi debita reverentia 
cum devotione et affectione assidua observetur, universis et singulis christifidelibus 
associantibus sanctissimum Christi Corpus cum ducitur ad infirmos, xl dies de miunctis 
sibi penitentiis in Domino relaxamus.
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14. Relatum est sacro provincial! concilio per nonnullos quod aliqui iudices [et] 
alii tencntes in Compostellana provincia dominium temporale, clericos capiunt vel capi 
faciunt tonsuratos in casibus eisdem a iure non concessis, eos suis prisionibus. catenis 
seu carceribus mancipantes; nonnulli etiam commendatarii sen carcerarii, ab eisdem

statuendum, quod milla utriusquc scxus persona, postquam ad annos discretionis per- 
venerit, in Quadragesima carnes comedat, nisi sit in aegritudinis necessitate vel famis 
inedia constituía; alioquin scicnter vel negligentia supina vel crassa constitutionis huius 
transgressores sententiam excommunicationis incurrant. Et hoc idem de QuatuorTem- 
poribus duximus statuendum. Praesentem vero constitutioncm in conciliis synodalibus 
annuatim episcopis et rectoribus ecclesiarum in suis ecclesiis quater saltem in anno, 
iubemus in virtute sanctae obedientiae publican.

202 Escribe: nosciva.

13. De immunitatibus ecclesiarum
Pervenit ad nos quod multi viri tam ecclesiastici quam etiam saeculares, immu- 

nitatem ecclesiasticam violantes, confugientes ad ecclesiam vel cimiteria ibidem capere 
(et) ligare vinculis non verentur, non attendentes quod sancta mater Ecclesia ómnibus 
ad eam confugientibus immunitatem praestat, nisi publicas latro fuerit vel notorius 
depopulator agrorum, vel nisi per talem alias immunitas Ecclesiae sit fracta. Eapropter 
praesenti constitutione duximus statuendum quatenus milla clericalis vel saecularis per
sona ad ecclesiam confugientem inde extrahere audeat aut ibidem captum detinere vel 
alias inclusum, nisi in casibus supradictis, de quibus prius fieri ecclesiastico iudici, loci 
ordinario vel eius vicario, omnino iubemus. Alioquin tam capientes, recipientes, vio
lantes, custodíenles et mandantes in aliquo istorum casuum, sententiam excommunica
tionis incurrant, a qua eos nequáquam absolví volumus nisi prius ecclesiae et personae 
de sacrilegio et iniuriis satisfaciant competentes ne ad arboris radicem pestiferam secur 
nostri iudicii posita permittat nociva202 subscrescere germina, quae per praecipitem et 
audacem temeritatem multorum, in aliorum innocentium dampna et scandala contra 
libertatem ecclesiasticam crescunt, sublimius et dampnosius dilacerantur. Hiñe est quod 
nonnulli pestiferi palmites libertatem ecclesiasticam nunc ipsarum violatione, nunc vero 
earum detestabili incendio, infringere moliuntur. Proinde tales crimina nos volentes per- 
sequi, ut tenemur, eorum horrendam malitiam detestantes, statuimus ut prelati et eccle
siarum rectores huiusmodi incendiarios et violatores ecclesiarum moneant ut ecclesiis 
et personis quibus incendia et dampna huiusmodi intulerint plene satisfaciant, corrigant 
et emendent et absolutionem excommunicationis quam ipso facto incurrerint obtineant, 
ut tenentur. Et si moniti facere neglexerint, eos quos eisdem constiterit fore propter prae- 
dictae excommunicationis vinculo innodatos, faciant excommunicatos publice nuntiari 
ac etiam evitari, doñee congrue satisfaciant, ut est dictum, et cum litteris suorum dioe- 
cesanorum rei veritatem continentibus apostólico se conspectui representen!.
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15. Sedula nostrae speculationis obsequia et fidelis constantiae menta, quae 
sancta mater Ecclesia procellosis pressa turbinis sibi sentiré debet adesse pro recipiendo 
robore pacifico sui status, cum contra ipsam nunc fortius inardescat dolosa calliditasplu- 
rimorum, tanto nostrae diligentiae vigilans studium munimen nostrum spiritualis poten- 
tiae indefessum contra temporales dolosas machinationes dcbcnt ferventius excitan, ut 
sibi tam patenter quam humiliter assistamus quanto ipsam persecutorum vehementius 
infestant ¡acula et perturbant. Sane in sancto provinciali concilio per quamplunmos 
est perlatum quod quorumdam horrenda malitia et abominabilis nefanda superbia, Dei 
amore postposito, non solum personas privilegio ecclesiastico decóralas invadere non 
formidant, verum etiam iurisdictionem ecclesiasticam spiritualem et temporaleo!, vel 
earum alteram, vel Ecclesiae dominium temporale, in Compostellana provincia occu- 
pare et perturbare modis plurimis moliuntur. Verum quia conniventibus oculis hoc sine 
animarum periculo non possumus praeterire. quia ‘facilitas veniae incentivum tnbuit 
delinquendi’, et ideo quos Dei timor a malo non revocat, spiritualis saltem poena a 
peccato debeat cohibere, praesenti constitutione sancimus ut quicumque iurisdictionem 
ecclesiasticam spiritualem seu temporalem vel dominium ecclesiis vel personis eccle- 
siasticis a iure. consuetudine seu privilegio speciali eisdem vel cuilibet competentia. 
occupare, impediré vel perturbare praesumpserint seu alias quomodolibet mandavennt. 
consilium, auxilium facientibus dederint, si personae singulares fuerint, eo ipso sen- 
tentiam excommunicationis; si vero collegium, universitas, civitas vel castri seu loci 
alterius cuiuscumque, ipsa civitas, castrum vel locus interdicti incurrant sententiam ipso 
facto. Ceterum, quoniam una est sancta mater Ecclesia, Christi sponsa, et ideo excom- 
municatus in una ecclesia, in ómnibus aliis excommunicatus debet censen, et qui partem 
ledit totum Corpus ledere videatur; ideo sancimus ut quicumque episcoporum Com- 
postellanae provinciae fuerit per alterum requisitus, ut tales occupatores seu violatores 
ecclesiasticae iurisdictionis excommunicatos vel interdictos faciat publice denuntiari; 
et si non fecerit post biduum a requisitionis tempore, per unum mensem continuum ab 
officio sacerdotal! sit penitus interdictus, non curando de excommunicationis examina- 
tione processus super hoc habito vel confecto. Et insuper praesenti adicimus sanctioni et 
in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus quatenus prelati dictae 
nostrae provinciae Compostellanae qui sic, ut praemittitur, fuerint requisiti, processuin

clericis sic carceratis extorquent pecunias et alias res temporales indcbite ct iniuste, in 
derogatione non módica ecclesiasticae libertatis. Idcoque praesenti constitutione san
cimus ut nullus iudex seu quaevis alia saecularis persona clericum capiat deferentem 
tonsuram et habitum clericalem, nisi in repertum in facinore ut non fugiat. Et tune tpsum 
curiae ecclesiasticae tradere teneatur, ita quod carceribus seu prisionibus saecularibus 
(minime) mancipetur. Alioquin, capientes. mandantes, seu etiam carceribus saeculari
bus mancipantes et ab eisdem clericis aliquid rationc carceris exigentes tamdiu(??9) 
excommunicati publice nuntientur et evitentur. quousque sic captum curiae ecclesiasti
cae restituere studeant et ablata.
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peraliquem prelatorum íactum vel fiendum, iuste vcl iniuste fuerit processum, exami
nare nullatenus se intromittat nec examinare teneatur.

18. De consanguinitate et ajfinitate
Cum felicis recordationis Clemens papa quintus provide decrevisset in conci

lio Viennensi eos qui scienter in gradibus consanguinitatis vel afñnitatis constitutione 
canónica interdictis, et qui cum monialibus contrahere non verentur matrimonium, et 
religiosos et moniales ac clericos in sacris ordinibus constituios matrimonium contrá
llenles, decrevit subiacere excommunicationis sententiae ipso facto. Et prelati [qui] circa 
eiusdem constitutionis publicationem fuerint hactenus negligentes, statuimus et in vir- 
tute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus ut praecipuis [festivitatibus] et diebus 
dominicis totius Quadragesimae dictam generalem constitutionem faciant publican.

19. De secundis nuptiis
Inter coetera quae officio prelatorum incumbunt, hoc praecipue desideratur 

et quaeritur ut subditorum, máxime ecclesiarum rectorum, ignorantiam, quae mater 
cunctorum errorum esse dignoscitur, eorum vigilantia propellatur. Sane quia pro curto 
didicimus quod plerique simplices clerici et rectores quandoque per iuris ignorantiam 
secundas nuptias benedicunt, non attendentes quod sacramentum huiusmodi reiteran 
non licet, et sic de facili corruunt in errorem. Proinde statuimus quod prelati in suis

17. De cognatione spirituali
Constitutionem domini Gregorii super ista cognatione spirituali mandat conci- 

lium observare. Ea cavetur quod in baptismo non sint nisi dúo patrini et duae matrinae, 
sive sit masculus sive foemina.

203 Abrevia: mrs.

16. De clandestina desponsatione
Quoniam clandestina matrimonia sunt a nirc [et] sanctorum patrum constitutio- 

nibus repróbala, et multi, hoc non obstante, sequentes potius voluntatem quam iudicium 
rationis, in gradibus constitutione interdictis contrahere non verentur, praesenti cons- 
litutione duximus statuendum ut contrahentes clandestine scienter in gradu prohibito, 
praeter sententiam excommunicationis quam incurrunt ipso ture, et presbyter ac etiam 
testes qui talibus clandestinis matrimoniis suam praesentiam exhibuerint, centum mora- 
betinos203 usualis monetae episcopo loci solvere teneantur. Bona autem in iure contenta 
fieri voiumus isto modo, quod contrahentes veniant ad ecclesiam vel ante fores ipsius, 
videheet in missa aut debita]???) hora missae, et ibidem populo congrégalo praedicta 
bapna, ut est iuris, per presbyterum publicentur.
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21. De usurís
Quia nonnulli, avaritiae causa turpia lucra sedantes, obliti divini praecepti quo 

dictum est ‘Qui pecuniam suam non dedit ad usuram’, impelí i publice (???) et usurarum 
voraginem non verentur, non attendentes quoniam usurarum crimen utriusque Testa- 
mentí pagina detestetur; statuit hoc sanctum concilium omnes et singulos qui de caetero 
manifesté204 usuras exercuerint, ipso facto excommunicationis sententiae subiacere et, 
sub obtestatione divini iudicii, prelatos teneri ad faciendum eosdem usurarios manifes- 
tos publice nuntiari excommunicatos per suas dioeceses diebus dominicis et festivis.

diocesibus in virtute sanctae obedientiae capitula de secundis nuptiis minime bencdi- 
cendum quae incipiunt ‘Capellanum’ etc.,' Virtutcm* super hoc a sanctis patribus edicta 
faciant publicari.

22. De sortilegiis
Firmitate ineffabili est tenendum, iuxta canónica instituía, quod omnis inquisi- 

tio et omnis curatio quae a divinis et magicis vel ab ipsorum dacmonibus in idoloruin 
cultura expetitur, mors dicenda est potius quam vita; et qui talia sectantur, si se non 
correxerint, ad aetemam damnationem tendunt. Ideo praesenti constitutione firmiter 
inhibemus ne aliqui ad sortílegos, maléficos, incantatores, divinatores accederé aut ab

20. De ludaeis et Sairacenis
Cum Moyses legislator, prout sacra narrat Scriptura, innocentes inhibuit ne 

appropinquarent tabernaculis peccatorum, ex quo prefecto mostratur quod illis infideli- 
bus mentís et corporis non debemus appropinquare qui Deum in suis fidelibus provocare 
multipliciter in iniuriis non verentur. Satis ex digna fideliter insinuatione percepimus 
quod plerique ludaei seu Sarraceni, non sine gravi divinae maiestatis ofensa et christia- 
norum scandalo scrupuloso, domus ad habitandum circa ecclesias ipsarumque cimiteria 
indecenter conducunt. Eapropter volentes circa praemissa salubre remedium adhibere, 
statuimus quod nullus de cetero Ebreus vel Sarracenas aliusve a fide catholica alie- 
nus, in domibus seu osptciis, ecclesiis ipsis et ecclesiarum qui (sic) et cimiteriis conti- 
guis, inhabitare praesumat aliqua ratione, nec etiam christiani eisdem infidelibus dictas 
domos conducant seu conduci faciant ullo modo. Alioquin conducentes supradictis infi- 
delibus domos contiguas ecclesiis vel cimiteriis, ut est dictum. incurrant sententiam 
excommunicationis ipso facto. Similem penam incurrant [qui] in ecclesia vel cimiteriis 
permiserint iustitia saecularis exerceri. Item additur quod nullus ludaeus diebus domi
nicis et aliis praecipuis sit ausus operari in publico; et aliter ludaeus operans solvat XX 
morabetinos pro ordinariis qui hoc consueverint faceré sive exercere. et aliis praecipuis 
praeter ordinariis videbitur expediens observare.

Escribe: niagnifeste.
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eis super suis vel aliorum actibus consilium petere sen eamdem ignominiosam artcm 
exercerc pracsumant. Alioquin contra facientes ipso facto cxcommunicationis senten- 
tiam incurrant. Prclati, praedicatores verbi Dei, in suis scrmonibus auguria dissuadeant 
ómnibus christianis. Additur quod tales maledicti divinatores publici teneantur solvere 
dioecesanis duas marcas argenti pro sacrilegio.

24. Cum non solum penitentia verbalis, etiam praecedente contritione legitima 
sive necessaria, ad salutem pertineat animarum, verum etiam exterior satisfactio, si fieri 
potest, est necessario exigenda; sane quia per indulgentias quae fiunt per episcopos vere 
poenitentibus et confessis, satisfactio quamplurimum enumeratur et humana fragilitas 
ad peccandum semper prona facile labitur ad delicta, cum etiam iustus septies cadat in 
die, idcirco remedia sunt aliqua adhibenda, quibus mediantibus animae non pereant, sed 
a morte convalescant. Et de communi consilio et assensu omnium existentium in sancto 
provinciali concilio206 praesenti decreto duximus statuendum ut metropolitanus eccle- 
siae Compostcllanae, quoties viderit expediré, suis propriis et suorum suffraganeorum 
subditis duodecim quadragenas indulgentiarum possit confessis et vere poenitentibus

23. De paenitentiis et remissionibus
Cum ad salutem necessitatis (sic) pertineat sacramentorum perceptio, ubi potest 

recipi et contemptus mortem ingerat animarum, praesenti constitutione sancimus quod 
rectores ecclesiarum párvulos natos baptizare quam cito commode205 fieri poterit non 
negligant, et infirmis petentibus penitentiae, Eucharistiae, extremae unctionis sacra
menta praestare. Alioquin, si per eorum culpam vel negligentiam supradicti decesserint 
sacramentis huiusmodi non receptis, eo ipso presbyter ab officio et beneficio perpetuo 
sit privatus. Ceterum parochiales presbyteri quater in anno in suis ecclesiis notificare 
publice sint astricti quod omnis fidelis Christi teneatur peccata sua confiten et suscipere 
reverenter, saltem in Pascha, Eucharistiae sacramentum; et ad hoc faciendum crebris 
admonitionibus eos inducant. Quod si non fecerint, impedimento cessante viventes, si 
sine scandalo fieri poterit, ad ecclesiam non admittant, et morientibus denegent eccle- 
siasticam sepulturam. Sane (???) parochialibus presbyteris, qui de plebis cura tenentur 
episcopis respondere, iubemus firmiter in virtute sanctae obedientiae et sub excommu- 
nicationis poena quatenus omnium parochianorum suorum nomina in uno libro scribere 
teneantur ut saltem visitationis tempore possint suo episcopo intimare illos qui sacra
menta recipere noluerint, ut per ipsum episcopum acrius puniantur. Volumus insuper et 
mandamus quod cum parochianorum aliquis fuerit infirmus, mox a proprio rectore visi- 
tetur et invitetur ab eo ad confessionem et ad poenitentiam et ad receptionem Corporis 
Christi et ad percipiendam ultimam unctionem et ad confectionem testamenti, si viderit 
expedire. Additur quod episcopi teneantur suos subditos confirmare.

205 Escribe: quomode.
2t* escribe: consilio.
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indulgere. Et hoc idem per omnia in quolibet Compostcllanae ecclesiae suflraganeo 
volumus observare.

25. De sententia exconununicationis
Cum medicinalis excommunicationis sagita pie sauciatorum adhibeatur vulne- 

ribus, ac impietatis plaga pia percussione sanetur, et post remedia salutis obtenta, illi 
admittantur intra materna viscera pietate qui exigentibus suis culpis ab cisdem fuerint 
longius separati. Sane non sine mentís turbatione referimus quod quídam iniquitatis filii 
et Belzebu calliditatis insigniti excommunicationis, suspensionis seu interdicti vel ana- 
thematis sententias, quae pro corrigendis excessibus a prelatis ecclesiarum contra rebe
bes et inobedientes vel aliter incorregibiles, promulgantur, per se vel per alios impediunt 
ne prodeant in publico vel etiam publicentur; quare crimina impunita remanent, dum 
ecclesiasticae censurae non paretur. Quapropter praesenti decernimus sanctione omnes 
et singulos utriusque sexus personas, quae potentcr et malitiose sententias prelatorum 
provinciae Compostellanae contra suos subditos latas, per se vel per alium ne pubiicen- 
tur impedierint, excommunicationis sententiae subiacere.

26. Superbiam causam ignorantiae praecidere cupientes, statuimus et in virtute 
sanctae obedientiae praecipiendo mandamus quatcnus episcopi sanctae Compostella
nae ecclesiae suffraganei supra praedictas constitutiones, infra unius mensis spatium, 
sub sigillo nostro habeant, ipsasque in prima sequenti synodo et deinde in suis synodis 
annuatim faciant publican.

Revocantur per concilium omnes sententiae excommunicationis, suspensionis. 
interdicti, positae in ómnibus aliis constitutionibus provincialibus praecedentibus, prae- 
ter illas quae tangunt inmunitatem et libertatem ecclesiarum et clericorum et bonorum 
suorum, constitutionibus nihilominus in aliquo in suo robore duraturis, non mulata 
constitutionc de tenendo publice concubinas, praeter sententias excommunicationis 
quas tenent. Item in eodem concilio revocant omnes alias sententias excommunicatio
nis, suspensionis et interdicti quas clerici incurrunt in civitate et dioecesi Compostellana 
per constitutiones synodales praedecessorum suorum et suos.

Estas constituciones del arzobispo publicadas en el concilio provincial que se 
celebró por el dicho arzobispo en la eglesia de Sant Yago el primero día de mayo, era 
de mili e quatrocientos e treze años, con los señores obispos de la Guardia et de Coria 
et de Lamego, que eran presentes, et con los procuradores de los otros obispos sus 
sufragáneos que y eran presentes. Et fueron por ellos aprovadas e otorgadas. Et después 
fueron publicadas en el concilio provincial que el dicho arzobispo don Rodrigo celebró 
en la cibdat de Salamanca con los honrados señores obispos de Coria et de Salamanca 
et de Plazenqia et con el electo de Qamora et con los otros procuradores de los obispos 
sufragáneos; el qual fue celebrado a diez días del mes de Deziembre, era de mili e qua- 
troqientos e quinze años.
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!W En el dorso: "Cajón 1, número 11 Número 9, caxón 2, legajo 21. Carta de cómo Lorenzo Cordera y 
muger venden a la reyna doña Juana las dos partes de la sierra de Guisando".